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Side 2

Spørgsmål: 

Med henvisning til ministerens besvarelse af 8. juli 2010 af alm. del - spørgsmål 556 bedes 
oplyst, hvorledes det i forbindelse med handlingsplanen for beskatning af multinationale 
selskaber er undersøgt om eventuelle skatteudgifter spiller en rolle for multinationale sel-
skabers skattebetaling. 

Svar: Handlingsplanen for beskatning af multinationale selskaber indeholder en række 
konklusioner og forslag til initiativer, som på forskellig vis skal bidrage til, at alle multina-
tionale selskaber betaler den korrekte skat.

Analyserne bag handlingsplanen viser, at der kan være mange forskellige grunde til, at et 
selskab ikke betaler skat. Såvel konjunkturudviklingen, skattereglerne, organisering og 
kombination af forskellige skatteregler mv. kan bidrage til, at de multinationale selskaber 
minimerer deres skattebetalinger.

Skatteudgifterne reducerer selskabernes, herunder også de multinationale selskabers, skat-
tebetaling. Handlingsplanen beskriver, hvordan skatteudgifter kan være medvirkende årsag 
til de multinationale selskabers eventuelt manglende selskabsskattebetalinger.

Skattemæssige fradrag for afskrivninger kan i visse tilfælde foretages hurtigere end de 
driftsøkonomiske afskrivninger. Investeringer i store produktionsanlæg og lignende kan 
derfor være medvirkende til, at virksomheder i perioder har nulskat. Gennem de senere år 
er de skattemæssige afskrivningsregler på de fleste områder kommet til at ligne de drifts-
økonomiske mere. Der er dog visse områder, hvor der stadig er en relativ stor forskel på de 
skattemæssige og driftsøkonomiske afskrivninger. 

Der gælder fx særligt gunstige afskrivningsregler for selskabernes restrukturerings- og rati-
onaliseringsudgifter, som i denne sammenhæng er en skatteudgift og reducerer de multina-
tionale selskabers skattebetalinger. Som det fremgår af analysen (Handlingsplanens afsnit 
V) betyder også muligheden for at opnå fuldt fradrag for erhvervslivets forsknings- og ud-
viklingsaktiviteter, at det skattemæssige resultat mindskes. Mulighederne for skattefradrag i 
denne forbindelse er en skatteudgift og formindsker det skattemæssige resultat. Dette gæl-
der for alle selskaber og reducerer således ikke særligt de multinationale selskabers skatte-
betaling.

Ligeledes eksisterer der forskellige skatteordninger/skatteregler, der kun gælder for særlige 
brancher og som kan defineres som skatteudgifter og dermed betyder, at selskabernes skat-
temæssige resultat afviger væsentligt fra det regnskabsmæssige resultat. Det gælder tonna-
geordningen, der reducerer de tonnageskattepligtige rederiers skattebetaling, kulbrinteord-
ningen, der reducerer de kulbrinteskattepligtige selskabers skattebetaling (kulbrinteskatte-
pligtige er dog samtidig pålagt en særlig høj selskabsskattesats, hvilke øger deres selskabs-
skattebetaling) samt el-selskaber, der via særligt høje afskrivningsgrundlag kan reducere 
størrelsen af deres selskabsskattebetaling.



Side 3

Desuden kan jeg oplyse, at der vil blive gennemført en undersøgelse af nul-skatteselskaber, 
hvor skabes et mere nuanceret billede af selskabernes skatteforhold (herunder også af even-
tuelle skatteudgifter) og som dermed muliggør en mere målrettet lovgivning og kontrol.


